quam species quam differentia conueniunt eademque ad discretionem diuisionis totius et uocis proficiunt, que quidem, cum fierent, generis uideri possent, nisi generis natura precognita esset¹³¹, ueluti ea quod omne genus de singulis speciebus predicatur uniuoce, totum uero de componentibus [se]¹³² singillatim¹³³ non predicatur neque uox multiplex diuidentibus suis uniuoce conuenit. Per hoc etiam ad diuisionem equiuoce uocis hec plurimum prosunt, quia ad diffinitiones utilia erant, quippe ex diffinitionibus quid equiuocum sit uel non sit cognoscitur. Ad eam quoque diuisionem que secundum accidens est, accidentis cognitio, quo¹³⁴ ipsa constituitur, necessaria est, cetera uero ad discretionem ipsius quoque prosunt, alioquin ita¹³⁵ genus in species uel in¹³⁶ differentias diuideremus¹³⁷, sicut accidens in subiecta.

<§ 16> Ad inueniendas quoque argumentationes uel ad confirmandas inuentas, horum quinque notitia, ut supra¹³⁸ meminimus, aperte ualet¹³⁹. Nam et secundum generis et speciei naturam seu aliorum¹⁴⁰ et inuenimus argumenta et confirmamus inuenta. Quod¹⁴¹ autem Boecius¹⁴² hoc loco hec quinque 'sedes sillogismorum¹⁴³' appellat, contra hoc {fol. 2ra} uidetur quod nolumus esse locos in complexione perfecta sillogismorum¹⁴⁴. Sed profecto speciale uocabulum pro genere abutitur, sillogismum¹⁴⁵ scilicet pro argumentatione ponens¹⁴⁶, alioquin utilitatem minueret, si eam ad sillogismos¹⁴⁷ tantum dirigeret et non generaliter ad omnes argumentationes, que similiter a Porphyrio¹⁴⁸ 'demonstrationes' appellantur¹⁴⁹. Possunt etiam, perfectis quoque complexionibus sillogismorum¹⁵⁰, loci quodammodo assignari, non ut eorum per se sint, sed quia ad eorum quoque adduci euentiam possunt per confirmationem enthymematum¹⁵¹ que ex eis ducuntur. Nunc autem his de utilitate¹⁵² ostensis, ad literam¹⁵³ redeamus.

<§ 17> *Des <questions> certes les plus profondes* : comment il se sert d'un mode introductoire, il <le> pose, à savoir <en> s'abstenant des questions ardues et impliquées dans l'obscurité et <en> traitant les plus simples moyennement. Et il n'est pas vide <de sens> qu'il dise « moyennement » : une réalité en effet pourrait être facile en soi et cependant ne pas être traitée clairement.

<0.4. LA DEUXIÈME PHRASE DE PORPHYRE>

<0.4.1. LEMME COMMENTÉ DE LA DEUXIÈME PHRASE DE PORPHYRE>

<§ 18> *Pour le moment relativement aux genres* : ce que sont ces questions les plus profondes, <Porphyre en> détermine, bien que cependant il ne les résolve pas. Et relativement à l'un et l'autre <point> la cause est donnée, à savoir et qu'il passe outre <le fait> de les rechercher et <que> cependant il en fasse mention. La raison en effet pourquoi il ne traite pas de ces <questions est> que le lecteur inexpérimenté n'a pas la force pour les rechercher et les percevoir. Mais la raison pour laquelle il les remémore <est> afin qu'il ne rende pas le lecteur négligent. Si en effet il les avait tout à fait tués, le lecteur, pensant qu'il n'y a tout à fait plus rien d'autre à rechercher relativement à ces <questions>, mépriserait tout à fait leur recherche.

<0.4.2. ÉNUMÉRATION DES QUESTIONS QUE SOULÈVE LA DEUXIÈME PHRASE DE PORPHYRE À PROPOS DES UNIVERSAUX>

Or elles sont trois, comme Boèce dit, *mystérieuses* et *très utiles* et non pas *mises à l'épreuve* par peu de philosophes, mais *résolues* par peu. Or *la première est de cette sorte : les genres et les espèces subsistent-ils ou sont-ils posés dans les seules* etc. ?, comme s'il disait : ont-ils un vrai être ou consistent-ils seulement dans l'opinion ? Tandis que la seconde est, s'ils sont concédés être avec véacité : *sont-ils des essences corporelles ou incorporelles* ? Tandis que la troisième <est> : *sont-ils séparés des sensibles ou posés en eux* ? Car *il y a deux espèces d'incorporels*, parce que *les uns peuvent demeurer dans leur incorporité à part des sensibles eux-mêmes, comme Dieu et l'âme, tandis que les autres ne peuvent nullement être à part des sensibles eux-mêmes*

<§ 17> *Altioribus quidem*¹⁵⁴ : quomodo introductorium modum seruet, supponit, abstinens scilicet a questionibus arduis et obscuritate implicitis et simpliciores tractans mediocriter. Nec uacat quod ait « *mediocriter* » : posset enim res esse facilis in se nec tamen dilucide¹⁵⁵ tractari.

(éd. GEYER, p. 7, l. 25-p. 8, l. 31)

(éd. GEYER, p. 7, l. 25-32)

<§ 18> *Mox de generibus*¹⁵⁶ : que sint altiores ille questiones, determinat, cum tamen eas non dissoluat. Et de utroque causa redditur, quod uidelicet et eas inquirere pretermittat et tamen de eis mentionem faciat. Ideo enim eas non tractat, quia rudis lector ad inquirendas eas et percipiendas non sufficit. Ideo autem easdem commemorat, ne lectorem neglegentem faciat. Si enim omnino eas tacuisset, lector, omnino nichil amplius de istis inquirendum¹⁵⁷ esse arbitrans, earum omnino inquisitionem despiceret.

(éd. GEYER, p. 7, l. 32-p. 8, l. 23)

Sunt autem tres, ut Boecius¹⁵⁸ dicit, *secrete* et *perutiles* et non a paucis philosophorum *temptate*¹⁵⁹, sed a paucis *dissolute*. *Prima autem est huiusmodi : utrum genera et species subsistant an sint posita in solis* etc.¹⁶⁰ ?, ac si diceret : utrum uerum esse habeant an tantum in opinione consistant ? *Secunda uero est, si concedantur ueraciter esse : utrum essentialiæ*¹⁶¹ *corporales sint <an incorporeales*¹⁶² ? *Tertia uero : utrum separata* sint¹⁶³ *a sensibilibus an in eis posita*¹⁶⁴ ? *Duae*¹⁶⁵ *sunt namque incorporeorum species, quia alia preter sensibilia*¹⁶⁶ *ipsa in sua incorporeitate permanere pos-*

dans lesquels ils sont, *comme la ligne sans corps* sujet.

Or ces questions <Porphyre> les parcourt ainsi <en> disant : *Pour le moment relativement aux genres et aux espèces, cela certes j'éviterai de <le> dire ou s'ils subsistent* etc. ou eux-mêmes <admis comme> *subsistants s'ils sont corporels ou incorporels et si eux-mêmes, puisqu'ils sont dits incorporels, sont séparés des sensibles* etc. <c'est-à-dire ou posés dans les sensibles> *et se maintenant autour de ces <choses>*.

Cela peut être pris de diverses manières. Ainsi en effet nous pouvons <le> prendre, comme si <Porphyre> disait : ces trois <choses>, c'est-à-dire les questions> posées ci-dessus relativement à ces <genres et espèces> « *j'éviterai d'en parler* » et de certaines autres « *se maintenant autour d'elles* », bien sûr <autour de> ces trois questions. Relativement à ces mêmes <genres et espèces> d'autres <questions> aussi peuvent être faites qui sont similairement difficiles, comme <l'>est celle relative à la cause commune de l'imposition des noms universels — cette <question> même est en l'occurrence : selon quoi les diverses réalités s'accordent-elles ? —, ou aussi la <question> relative à l'intellection des noms universels, par laquelle aucune réalité ne semble être conçue, ni ne <semble-t-on> avoir affaire à une quelconque réalité par un mot universel ; et de nombreuses autres <questions> difficiles.

Nous pouvons ainsi exposer « *et se maintenant autour de ces <choses>, c'est-à-dire des sensibles* », de telle sorte que nous ajoutions une quatrième question, à savoir : est-il nécessaire que et les genres et les espèces, aussi longtemps qu'ils sont genres et espèces, aient une certaine réalité sujette par nomination ? ou encore, même si les réalités nommées étaient détruites, est-ce qu'alors encore l'universel pourrait consister, <c'est-à-dire exister>, en vertu de la signification de l'intellection, comme ce nom 'rose' quand il n'y a plus de roses auxquelles il soit commun ? Mais de ces questions nous discuterons plus diligemment ci-dessous.

*sunt, ut Deus et anima, alia uero preter sensibilia*¹⁶⁷ ipsa in quibus sunt, nullatenus esse ualent, *ut linea absque subiecto corpore*¹⁶⁸.

Has autem questiones sic transcurrit dicens : *Mox de generibus et speciebus illud quidem dicere recusabo siue subsistant* etc. *siue ipsa subsistentia sint corporalia an incorporalia et utrum ipsa, cum incorporalia dicantur, separentur a sensibilibus* etc. *et circa ea constantia*¹⁶⁹.

Hoc diuersis modis accipi potest. Sic enim possimus accipere, ac si dicat : *hec tria supra posita de eis « recusabo dicere » et alia quedam « constantia circa ea »*, quippe istas tres questiones. Possunt et aliæ¹⁷⁰ fieri de eisdem que similiter difficiles sunt, sicut est illa de communi¹⁷¹ causa impositionis uniuersalium nominum — que ipsa sit secundum quod scilicet res diuerse conueniunt ? —, uel illa etiam de intellectu uniuersalium nominum, quo nulla res concipi uidetur, nec de aliqua re agi per uniuersalem¹⁷² uocem ; et aliæ multæ¹⁷³ difficiles.